
                                            

                                                        Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г.  

________________________________________________________________________________ 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ И АДМИНИСТРАЦИИ НОВОМИЧУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО                     

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Адрес издателя и редакции: 391160, г. Новомичуринск, д.26 «Д»                                          Тираж 10 экз.  

Распространяется бесплатно                                                                               февраля    2022 года № 12 

________________________________________________________________________ 

 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ 
 

Постановление администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселение от 21 

февраля 2022 года  №66  «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образова-

ния - Новомичуринское городское поселение от 30.08.2021 г.  № 226 «О проведении капитального ремонта об-

щего имущества в многоквартирных домах, собственники помещений которых не приняли решение о прове-

дении капитального ремонта общего имущества в соответствии с региональной программой капитального ре-

монта в 2022 году» 

На основании обращения Фонда капитального ремонта многоквартирных домов Рязанской области от 

18.02.2022 г. № 3/2498, администрация муниципального образования – Новомичуринское городское поселение  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Внести изменение в постановление администрации муниципального образования – Новомичурин-

ское городское поселение от 30.08.2021 г № 226 «О проведении капитального ремонта общего имущества в много-

квартирных домах, собственники помещений которых не приняли решение о проведении капитального ремонта 

общего имущества в соответствии с региональной программой капитального ремонта в 2022 году» изложив строку 

№ 7. Приложения в новой редакции:  

7 

Рязанская область, Пронский 

район, 

г. Новомичуринск, 

проспект Смирягина, д. 9. 

Капитальный 

ремонт фасада 
       2 904,0 6 932 428,800 

2.Направить настоящее постановление в Фонд капитального ремонта  многоквартирных домов Рязанской 

области в течение пяти рабочих дней со дня издания настоящего постановления. 

3.Настоящее постановление довести до сведения собственников помещений в многоквартирных домах, 

опубликовать в газете «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации поселения. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

И. о. главы администрации Новомичуринского городского поселения                           И. В. Кирьянов 

Постановление администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселение от 21 

февраля 2022 года  №67  «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образова-

ния - Новомичуринское городское поселение от 13.12.2018 № 401 «Об утверждении муниципальной программы 

«Благоустройство муниципального образования – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципаль-

ного района Рязанской области» 

Руководствуясь решениями Совета депутатов Новомичуринского городского поселения от 21.12.2021 г. № 

30 «О бюджете муниципального образования – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципально-

го района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов», от  21.12.2021 г. № 31 «О внесении изменений в реше-

ние Совета   депутатов   Новомичуринского городского поселения от 22.12.2020 № 83 «О бюджете муниципально-

го образования – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района на 2021 год и плано-

вый период 2022-2023гг.», администрация муниципального  образования – Новомичуринское  городское   поселе-

ние              П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
2 

1. Внести изменения в постановление администрации Новомичуринского городского поселения от 

13.12.2018 № 401 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области» (ред. от 06.02.2019 

г. №57, от 26.03.2019 г. № 126, от 08.07.2019 г. № 231, от 28.11.2019 г. № 388, от 20.02.2020 г №55, от 30.04.2021 г.  

№ 101, от 17.03.2021 № 84, от 06.04.2021 № 117, от 19.08.2021 № 219, от 09.12.2021 № 307) изложив Приложение в 

новой редакции согласно Приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародова-

ния). 

3. Отделу правового обеспечения и градостроительства администрации Новомичуринского город-

ского поселения опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник». 

4. Общему отделу администрации Новомичуринского городского поселения разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Новомичуринского городского поселения в сети Интернет. 

5. Общему отделу администрации Новомичуринского городского поселения разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Новомичуринского городского поселения в сети Интернет. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

И.о. главы администрации Новомичуринского городского поселения                        И.В. Кирьянов        

      

Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования – 

 Новомичуринское городское поселение 

                                                                                                                         от «21» февраля 2022 г. № 57 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Благоустройство муниципального образования – Новомичуринское городское посе-

ление Пронского муниципального района Рязанской области» 

Наименование программы Муниципальная программа «Благоустройство муниципального образо-

вания – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципально-

го района Рязанской области» 

Ответственный исполнитель про-

граммы  

Администрация муниципального образования – Новомичуринское го-

родское поселение Пронского муниципального района Рязанской области 

Соисполнители программы   Муниципальное бюджетное учреждение по благоустройству муниципаль-

ного образования – Новомичуринское городское поселение Пронского му-

ниципального района Рязанской области (далее – МБУ по благоустрой-

ству) 

Участники муниципальной про-

граммы  

 - структурные подразделения администрации муниципального образования 

– Новомичуринское городское поселение; 

- МБУ по благоустройству; 

- подрядные организации, определенные заказчиком муниципальной про-

граммы в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-

ния государственных и муниципальных нужд" 

Разработчик программы Администрация муниципального образования – Новомичуринское го-

родское поселение Пронского муниципального района Рязанской области 

Цели программы Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для прожи-

вания и отдыха жителей Новомичуринского городского поселения 

consultantplus://offline/ref=E03BB92D0D02E6A2E323FBBF780FF182AC3915077DB7D46BFE46A3445Cs6j9I


 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
3 

Задачи программы 

 

1. Улучшение санитарного состояния территории и внешнего вида города, 

благоустройство территории парков и зеленых зон. 

2. Создание условий для обеспечения наружного освещения территории 

города. 

3. Обеспечение мер по содержанию мест захоронения.  

Сроки и этапы реализации про-

граммы 

2019 - 2024 годы. Программа реализуется в один этап 

 

 

Перечень основных мероприятий Программа включает в себя следующие мероприятия: 

- содержание и озеленение территории города; 

- приобретение электроэнергии для нужд уличного освещения; 

- содержание мест захоронения. 

Объемы и источники финансиро-

вания 

Объем финансирования Программы составляет 113 759,5 тыс. руб. в том 

числе: 

1. За счет средств муниципального бюджета – 111 682 тыс. руб. в том числе 

по годам: 

в 2019 году – 20 092, 8 тыс. руб. 

в 2020 году – 21 423, 8 тыс. руб. 

в 2021 году – 19 318,4  тыс. руб. 

в 2022 году – 18 507,0 тыс. руб. 

в 2023 году – 16 600, 0 тыс. руб. 

в 2024 году – 15 740,0 тыс. руб. 

2. За счет средств от приносящей доход деятельности – 2 077,5 тыс. руб. в 

том числе по годам: 

в 2019 году – 229,5 тыс. руб. 

в 2020 году – 223,8 тыс. руб. 

в 2021 году – 305,5 тыс. руб. 

в 2022 году – 455,2 тыс. руб. 

в 2023 году – 293,8 тыс. руб. 

в 2024 году -  569,7 тыс. руб. 

Целевые показатели  - площадь территории парков и зеленых зон, подлежащая благоустройству; 

- площадь тротуаров и пешеходных зон, подлежащая благоустройству; 

- ремонт и содержание пешеходных ограждений; 

- количество малых архитектурных форм, расположенных на территории 

муниципального образования, подлежащих содержанию; 

- количество зеленых насаждений, подлежащих обрезке и спиливанию; 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
4 

- протяженность ливневой канализации, подлежащей содержанию; 

- протяженность дорожного покрытия, подлежащая разметке и установке 

сопутствующих знаков; 

- протяженность улиц, обеспеченных наружным освещением; 

- площадь мест под захоронения. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации Программы и показа-

тели социально- экономической 

эффективности 

- Сохранение уровня территорий парков и зеленых зон, подлежащей благо-

устройству - 79,66га; 

- Сохранение уровня площади тротуаров и пешеходных зон, подлежащей 

содержанию – 16710 кв.м.; 

- Увеличение количества малых архитектурных форм, расположенных на 

территории общего пользования города, подлежащих содержанию на 36,8 

%; 

- Уменьшение количества зеленых насаждений, подлежащих обрезке и 

спиливанию на 15-11 %;   

- Сохранение уровня протяженности улиц, обеспеченных наружным осве-

щением – 16,1 км; 

- Увеличение протяженности подъездных дорог и проездов с асфальтобе-

тонным покрытием, подлежащих разметке и установке сопутствующих 

знаков 36,7 %; 

- Сохранение уровня протяженности ливневой канализации, в рабочем со-

стоянии – 1200 м.; 

- Сохранение уровня протяженности пешеходных ограждений – 2866 п.м. 

Благодаря реализации программных мероприятий планируется достижение 

следующего социально-экономического эффекта: 

- улучшение санитарного состояния и внешнего вида города, благоустрой-

ство улиц, площадей; 

- улучшение экологической обстановки; 

- ликвидацию несанкционированных свалок мусора и иных загрязнений 

территории муниципального образования; 

- поддержание в нормативном состоянии малых архитектурных форм, рас-

положенных на территории муниципального образования; 

- обслуживание пешеходных ограждений; 

- обеспечение наружного освещения территории муниципального образо-

вания;  

- содержание мест захоронения.  

 

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения. 

 Благоустройство территорий Новомичуринского городского поселения - важнейшая составная часть его 

развития и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления. Концепция стратегии социально-

экономического развития Новомичуринского городского поселения определяет благоустройство территории как 

важнейшую составную часть потенциала поселения. Повышение уровня качества среды проживания и временного 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
5 

нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъема экономики и повышения уровня жизни 

населения города Новомичуринск. 

 Понятие «благоустройство территории» включает в себя целый комплекс работ по содержанию мостов, 

дорог, работу по озеленению территории города, сохранению и организации парков и скверов. Все эти виды работ 

осуществляются для создания условий, способствующих нормальной жизнедеятельности населения города. 

 Одним из важнейших национальных проектов социально-экономического развития, обнародованных Пра-

вительством Российской Федерации, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. Важнейшим 

аспектом в реализации данного проекта является создание органами местного самоуправления условий комфорт-

ного и безопасного проживания граждан, формирования современной городской инфраструктуры и благоустрой-

ство мест общего пользования территории. 

 В последние годы на территории города Новомичуринск проводились целенаправленные работы по благо-

устройству и социальному развитию территории. Были проведены работы по благоустройству сквера проспекта 

Смирягина и сквера Победы, благоустройство дворовых территорий жилых домов, выполнены работы по приведе-

нию в надлежащее состояние памятников, обелиска в честь Победы в Великой Отечественной войне и прилегаю-

щих к ним территорий. 

 В то же время в вопросах благоустройства территории города имеется ряд проблем.  

 Отрицательные факторы в изменении уровня благоустройства территорий обусловлены наличием следу-

ющих причин: 

 - одной из проблем благоустройства является небрежное отношение жителей к санитарному состоянию 

территории города. Несознательные граждане мусорят на детских площадках, газонах, на общественных террито-

риях, несмотря на достаточное количество урн. Отмечаются акты вандализма в отношении малых архитектурных 

форм, установленных в местах массового пребывания людей, а также в отношении элементов освещения (ламп, 

светильников, проводов). 

 Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей города на 

улицах и во дворах. В связи с чем требуются дополнительная уборка и ремонт элементов благоустройства терри-

тории, что приводит к дополнительному выделению денежных средств; 

 - еще одной из причин является недостаточный уровень обеспечения сохранности объектов благоустрой-

ства на территории города со стороны правоохранительных органов, включая отсутствие правоприменительной 

практики привлечения к административной ответственности лиц, виновных в нанесении ущерба объектам муни-

ципальной собственности. 

 Одним из важных направлений оздоровления экологической обстановки в городе является развитие го-

родского озеленения. Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений в условиях городской среды, 

придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ 

по уходу за зелеными насаждениями. В настоящее время обрезка крон деревьев и кустарников проводится в незна-

чительных объемах и в первую очередь направлена на обеспечение безопасности; в цветочном оформлении города 

не используется мобильное и вертикальное озеленение; ассортимент применяемого посадочного материала огра-

ниченный. Серьезную проблему представляет старовозрастный зеленый фонд. Ежегодная потребность в спилива-

нии аварийных деревьев составляет до 100 штук, а проведение работ по их спиливанию и санитарной прочистке 

объектов озеленения требует значительных затрат. Для придания эстетичного вида зеленым зонам необходимо 

выполнять работы по высаживанию цветов в количестве 30 000 цветов на территории 1600 кв.м., санитарной про-

чистке, окосу травы, обрезке крон деревьев и кустарников на объектах озеленения общего пользования.   

 Ливневая канализация является неотъемлемым объектом инженерной защиты городских дорог. Обеспе-

ченность улично-дорожной сети ливневой канализацией в городе составляет 33%, что является крайне низкой. 

Большая часть сетей отсутствует или имеет высокий процент износа и низкую пропускную способность. Для нор-

мальной эксплуатации системы отведения поверхностных стоков необходимо обеспечить ее текущее содержание в 

исправном состоянии и своевременный ремонт сетей и объектов ливневой канализации. 

 Анализ проблем функционирования ливневой канализации выявляет сопутствующие проблемы: экологи-

ческие, сложность в эксплуатации дорожной сети и ее неблагоприятный эстетичный вид в периоды дождей и тая-

ния снега. 

 Вследствие несанкционированного размещения отходов ежегодно на территории города образуется свыше 

5 несанкционированных свалок мусора. Для ликвидации несанкционированных свалок мусора администрацией 

муниципального образования организуются субботники по благоустройству, санитарной очистке, экологической 

защите населения. 

 Данные проблемы носят системный характер и требуют комплексного решения: 

 - для реализации мероприятий необходимо выделение средств бюджета муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение; 

 - решение проблемы невозможно в пределах одного финансового года; 

 - необходимо планирование бюджетных расходов на среднесрочный период. 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
6 

 Программно-целевой метод является наиболее предпочтительным, для ликвидации проблем, поскольку 

позволяет повысить эффективность работы и обеспечить системное решение организационных, технологических, 

материально-технических и финансовых вопросов. Реализация в полном объеме мероприятий муниципальной 

Программы окажет положительное влияние на социальное благополучие населения, экономическое развитие, са-

нитарно-эпидемиологическое и экологическое состояние муниципального образования – Новомичуринское город-

ское поселение. 

2. Цель и задачи реализации Программы 

 Целью Программы является создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания 

и отдыха жителей Новомичуринского городского поселения. 

 Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие задачи: 

 - улучшение санитарного состояния территории и внешнего вида города, благоустройство территории 

парков и зеленых зон. 

 - создание условий для обеспечения наружного освещения территории города. 

 - обеспечение мер по содержанию мест захоронения. 

3. Сроки реализации Программы 

 Сроки реализации Программы - 2019 - 2024 годы. Программа реализуется в один этап 

4. Прогноз ожидаемых результатов муниципальной Программы, целевые показатели (индикаторы) муниципальной 

программы 

 Оценка эффективности реализации Программы будет ежегодно производиться на основе системы целевых 

показателей, которая обеспечит мониторинг динамики изменений за оцениваемый период с целью уточнения или 

корректировки поставленных задач и проводимых мероприятий. Оценка эффективности реализации Программы 

будет производиться путем сравнивания текущих фактических значений показателей с их целевыми значениями. 

При необходимости значения целевых показателей будут уточняться. Результативность программного мероприя-

тия будет оцениваться ежегодно исходя из соответствия его ожидаемых результатов поставленной цели, степени 

приближения к этой цели и косвенных позитивных воздействий на социальную ситуацию, а также на параметры 

экономического развития территории городского поселения.  

    Выполнение Программы позволит достичь следующих результатов:  

 - сохранить уровень территорий парков и зеленых зон, подлежащих благоустройству; 

 - сохранить уровень площади тротуаров и пешеходных зон, подлежащей содержанию; 

 - увеличение количества малых архитектурных форм, расположенных на территории общего пользования 

города, подлежащих содержанию; 

 - уменьшение количества зеленых насаждений, подлежащих обрезке и спиливанию;   

 - сохранение уровня протяженности улиц, обеспеченных наружным освещением; 

 - увеличение протяженности подъездных дорог и проездов с асфальтобетонным покрытием, подлежащих 

разметке и установке сопутствующих знаков; 

 - сохранение уровня протяженности ливневой канализации, в рабочем состоянии; 

 - сохранение уровня протяженности пешеходных ограждений. 

       Сведения о целевых показателях (индикаторы) муниципальной программы и их значениях приведены в 

приложении №1 к Программе. 

5.Основные мероприятия муниципальной программы 

 Перечень основных мероприятий муниципальной Программы представлен в приложении № 2 к Програм-

ме "Благоустройство муниципального образования – Новомичуринское городское поселение Пронского муници-

пального района». 

6.Основные меры правового регулирования, направленные на достижение цели и конечных результатов муници-

пальной программы. 

 Основными мерами правового регулирования на муниципальном уровне являются следующие норматив-

но-правовые акты:  

 - Конституция Российской Федерации; 

 - Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации; 

 - Генеральный план муниципального образования – Новомичуринское городское поселение, утвержден-

ный решением Совета депутатов Новомичуринского городского поселения от 20.08.2010 № 72; 

         



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
7 

            - Правила благоустройства территории муниципального образования – Новомичуринское городское посе-

ление, утвержденные решением Совета депутатов Новомичуринского городского поселения от 20.08.2019 № 55; 

 - Федеральный закон от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; 

 - Постановление администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселение 

от 27.11.2018 г. № 361 «Об утверждении перечня муниципальных программ в муниципальном образовании –

Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области». 

Нормативно-правовые акты для основных мер реализации муниципальной программы дополнительно прини-

маться не будут. 

                                                      7. Ресурсное обеспечение Программы 

   Реализация Программы предусматривает финансирование мероприятий за счет средств бюджета муници-

пального образования, средств приносящей доход деятельности. Общий объем средств на реализацию мероприя-

тий Программы составляет 113 759,5 тыс. руб. в том числе: 

1. За счет средств муниципального бюджета – 111 682 тыс. руб. в том числе по годам: 

в 2019 году – 20 092, 8 тыс. руб. 

в 2020 году – 21 423, 8 тыс. руб. 

в 2021 году – 19 318,4  тыс. руб. 

в 2022 году – 18 507,0 тыс. руб. 

в 2023 году – 16 600, 0 тыс. руб. 

в 2024 году – 15 740,0 тыс. руб. 

2. За счет средств от приносящей доход деятельности – 2 077,5 тыс. руб. в том числе по годам: 

в 2019 году – 229,5 тыс. руб. 

в 2020 году – 223,8 тыс. руб. 

в 2021 году – 305,5 тыс. руб. 

в 2022 году – 455,2 тыс. руб. 

в 2023 году – 293,8 тыс. руб. 

в 2024 году -  569,7 тыс. руб.  

Объем расходов на финансирование Программы в 2019 -  2024 годах за счет средств бюджета муниципаль-

ного образования носит прогнозный характер, соответствующий минимальному уровню обеспечения финансиро-

вания Программы, и подлежит уточнению при утверждении расходов на реализацию Программы в рамках реше-

ния Совета Депутатов Новомичуринского городского поселения о бюджете муниципального образования - Ново-

мичуринское городское поселение на очередной финансовый год, а также при внесении в него изменений в тече-

ние финансового года. 

Информация о ресурсном обеспечении реализации муниципальной Программы за счет средств местного 

бюджета по годам представлены в приложении № 4 и № 5 Программы. 

8.Система управления реализацией Программы 

 Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на реализацию Программы, является адми-

нистрация муниципального образования – Новомичуринское городское поселение. 

 За реализацию программных проектов в рамках своей компетенции, уточненной отдельными Договорами, 

несет ответственность руководитель муниципального бюджетного учреждения по благоустройству Новомичурин-

ского городского поселения. 

 Исполнители программных мероприятий отчитываются о целевом использовании средств в установлен-

ном порядке. 

 Срок действия Программы может продлеваться не более чем на один год. При необходимости продления 

срока действия Программы более чем на один год разрабатывается новая программа. 

 

 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
8 

  

 

Приложение №1  

к муниципальной Программе  

«Благоустройство муниципального  

образования – Новомичуринское городское  

поселение Пронского муниципального района 

 Рязанской области» 

Сведения о целевых показателях (индикаторов) муниципальной Программы и их значениях 

Целевой показатель (индика-

тор) 

Единица  

измерения 

Базовое значение целево-

го показателя (индикато-

ра) на начало реализации 

программы  

2018 г. 

Значения показателя (индикатора) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Задача 1. Улучшение санитарного состояния территории и внешнего вида города, благоустройство территории парков и зеленых зон.  

1.1. Площадь территории парков и 

зеленых зон, подлежащая благоустрой-

ству 

га 79,66 79,66 79,66 79,66 79,66 79,66 79,66 

1.2. Площадь тротуаров и пешеход-

ных зон, подлежащая благоустройству 

кв. м 16710 16710 16710 16710 16710 1610 1610 

1.3. ремонт и содержание пешеход-

ных ограждений 

п. м 2866 2866 2866 2866 2866 2866 2866 

1.4. количество малых архитектур-

ных форм, расположенных на террито-

рии муниципального образования, под-

лежащих содержанию 

шт. 388 388 506 531 531 531 531 

1.5. количество зеленых насаждений, 

подлежащих обрезке и спиливанию 

шт. 115/100 115/100 105/95 100/90 100/90 100/90 100/90 

1.6. протяженность ливневой кана-

лизации, подлежащей содержанию 

км 1200 1200 1200 1200 1200 1200 1200 

1.7. протяженность дорожного по-

крытия, подлежащая разметке и уста-

новке сопутствующих знаков 

км 9,95 9,95 13,0 13,6 13,6 13,6 13,6 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
9 

Задача 2. Создание условий для обеспечения наружного освещения территории города. 

2.1. протяженность улиц, обеспечен-

ных наружным освещением 

км 16,1 16,1 16,1 16,1 16,1 16,1 16,1 

Задача 3. Обеспечение мер по содержанию мест захоронения 

3.1. площадь мест под захоронения га 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 

 

 

Приложение №2  

к муниципальной Программе  

«Благоустройство муниципального  

образования – Новомичуринское городское  

поселение Пронского муниципального района 

 Рязанской области» 

Перечень  

основных мероприятий муниципальной программы 

      N

N 

пп 

Наименование 

основного меро-

приятия 

Соисполнитель, 

участник 

Соисполнитель 

программы 

Срок начала 

и окончания 

реализации 

Ожидаемый непо-

средственный ре-

зультат (краткое 

описание) 

Последствия не 

реализации муни-

ципальной про-

граммы, основного 

мероприятия 

Связь с целевыми показателями (индикаторами) му-

ниципальной программы 

1 2 3 4 5 6 7 

 Муниципальная программа «Благоустройство муниципального образования – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района 

Рязанской области "  

 
Цель. Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей Новомичуринского городского поселения 

1 Задача 1. Улучшение санитарного состояния территории и внешнего вида города, благоустройство территории парков и зеленых зон. 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
10 

1.1 Содержание и 

озеленение тер-

ритории города 

 

МБУ по благо-

устройству, Адми-

нистрация Ново-

мичуринского го-

родского поселе-

ния, 

подрядные органи-

зации 

2019 - 2024 Создание условий 

комфортного и 

безопасного про-

живания граждан, 

формирования со-

временной город-

ской инфраструк-

туры и благо-

устройство мест 

общего пользова-

ния территории. 

 

К антисанитарии, 

развитию заболе-

ваний, глобально-

му экологическому 

кризису, коллапсу 

в области дорож-

ного движения. 

- площадь территории парков и зеленых зон, подле-

жащая благоустройству 

- площадь тротуаров и пешеходных зон, подлежащая 

благоустройству 

- устройство пешеходных ограждений, подлежащих 

содержанию 

-  количество малых архитектурных форм, располо-

женных на территории муниципального образования, 

подлежащих содержанию 

-  количество зеленых насаждений, подлежащих об-

резке и спиливанию 

- протяженность дорожного покрытия, подлежащая 

разметке и установке сопутствующих знаков 

- протяженность ливневой канализации, подлежащей 

содержанию 

2 Задача 2. Создание условий для обеспечения наружного освещения территории города. 

2.1 Приобретение 

электроэнергии 

для нужд улично-

го освещения 

Администрация 

Новомичуринского 

городского поселе-

ния 

2019 - 2024 Создание условий 

для обеспечения 

наружного осве-

щения территории 

города 

К увеличению 

травматизма, 

ухудшению кри-

миногенной обста-

новки в городе.  

- протяженность улиц, обеспеченных наружным 

освещением 

 

3 Задача 3. Обеспечение мер по содержанию мест захоронения 

3.1 Содержание мест 

захоронения 

Администрация 

Новомичуринского 

городского поселе-

ния, подрядные 

организации 

2019 - 2024 Обеспечение мер 

по содержанию 

мест захоронения 

К отсутствию воз-

можности у граж-

дан по облагора-

живанию мест за-

хоронения усоп-

ших, нарушению 

санитарно-

эпидемиологиче-

ских норм при со-

- площадь мест под захоронения 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
11 

держании кладби-

ща  

 

Приложение №3  

к муниципальной Программе  

«Благоустройство муниципального  

образования – Новомичуринское городское  

поселение Пронского муниципального района 

 Рязанской области» 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 

 реализации муниципальной программы 

Вид нормативно правого акта Основные положения нормативно правового 

акта 

Ответственный исполнитель и соис-

катели 

Ожидаемые сроки принятия 

- - - - 

    

 

 

Приложение №4  

к муниципальной Программе  

«Благоустройство муниципального  

образования – Новомичуринское городское  

поселение Пронского муниципального района 

 Рязанской области» 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы за счет расходов бюджета муниципального образования – Новомичуринское городское поселение и других 

внебюджетных источников 

Статус Наименование 

МП, задачи, ос-

новного меропри-

ятия 

Ответственный исполни-

тель, соисполнитель, участ-

ники 

Расходы (тыс.руб.), годы 

Итого 2019 2020 2021 2022 2023 2024 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
12 

Муни-

ципаль-

ная про-

грамма 

«Благоустройство 

муниципального  

образования – Но-

вомичуринское 

городское  

поселение Прон-

ского муници-

пального района 

 Рязанской обла-

сти» 

Администрация МО-

Новомичуринское городское 

поселение  

113 759,5 20 322,3 21 647,6 19 623,9 18 962,2 16 893,8 16 309,7 

1. Ос-

новное 

меро-

приятие 

Содержание и 

озеленение терри-

тории города, в 

том числе: 

Администрация МО-

Новомичуринское городское 

поселение; 

МБУ по благоустройству  

91 405,5 14522,6 15929,7 15959,5 15930,2 14393,8 14669,7 

- выполнение му-

ниципального за-

дания 

МБУ по благоустройству 87 144,2 13 860,8 13 690,2 14 899,5 15 830,2 14 293,8 14 569,7 

- субсидии на 

иные цели 

МБУ по благоустройству 2 018,6 509,9 1 508,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

- прочие меропри-

ятия по благо-

устройству терри-

тории 

Администрация МО-

Новомичуринское городское 

поселение 

2 242,7 151,9 730,8 1060,0 100,0 100,0 100,0 

2. Ос-

новное 

меро-

приятие 

Приобретение 

электроэнергии 

для нужд улично-

го освещения 

Администрация МО-

Новомичуринское городское 

поселение 

21 525,1 4 971,4 5 717,3 3 664,4 3 032,0 2 500,0 1 640,0 

3. Ос-

новное 

меро-

приятие 

Содержание мест 

захоронения 

Администрация МО-

Новомичуринское городское 

поселение 

828,9 828,3 0,6 0,0       0,0 0,0 0,0 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
13 

Приложение №5  

к муниципальной Программе  

«Благоустройство муниципального  

образования – Новомичуринское городское  

поселение Пронского муниципального района 

 Рязанской области» 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов федерального, областного бюджета, бюджета муниципального образования – Новомичуринское городское поселение 

и других внебюджетных источников. 

рограммные 

мероприятия 

Источник финансиро-

вания 

Всего Финансирование по годам, тыс. руб. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1.Содержание 

и озеленение 

территории 

города 

Всего, в т.ч.: 91 405,5 14 522,6 15 929,7 15 959,5 15 930,2 14 393,8 14 669,7 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальный бюд-

жет 

89 328,0 14 293,1 15 705,9 15 654,0 15 475,0 14 100,0 14 100,0 

Средства от принося-

щей доход деятельно-

сти 

2 077,5 229,5 223,8 305,5 455,2 293,8 569,7 

Другие внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.Приобритени

е электроэнер-

гии для нужд 

уличного 

освещения 

Всего, в т.ч.: 21 525,1 4 971,4 5 717,3 3 664,4 3 032,0 2 500,0 1 640,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальный бюд-

жет 

21 525,1 4 971,4 5 717,3 3 664,4 3 032,0 2 500,0 1 640,0 

Средства от принося-

щей доход деятельно-

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
14 

сти 

Другие внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Содержание 

мест захороне-

ния 

Всего, в т.ч.: 828,9 828,3 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальный бюд-

жет 

828,9 828,3 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства от принося-

щей доход деятельно-

сти 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Другие внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО по 

программе: 

в том числе: 113 759,5 20 322,3 21 647,6 19 623,9 18 962,2 16 893,8 16 309,7 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальный бюд-

жет 

111 682,0 20 092,8 21 423,8 19 318,4 18 507,0 16 600,0 15 740,0 

Средства от принося-

щей доход деятельно-

сти 

2 077,5 229,5 223,8 305,5 455,2 293,8 569,7 

Другие внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
15 

   

Постановление администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселение от 21 фев-

раля 2022 года  №67  «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования – Но-

вомичуринское городское поселение от 13.12.2018 № 401 «Об утверждении муниципальной программы «Благо-

устройство муниципального образования – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального 

района Рязанской области» 

Руководствуясь решениями Совета депутатов Новомичуринского городского поселения от 21.12.2021 г. № 30 «О 

бюджете муниципального образования – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района на 

2022 год и плановый период 2023-2024 годов», от  21.12.2021 г. № 31 «О внесении изменений в решение Совета   депута-

тов   Новомичуринского городского поселения от 22.12.2020 № 83 «О бюджете муниципального образования – Новоми-

чуринское городское поселение Пронского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022-2023гг.», адми-

нистрация муниципального  образования – Новомичуринское  городское   поселение              П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Внести изменения в постановление администрации Новомичуринского городского поселения от 

13.12.2018 № 401 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство муниципального образования – Ново-

мичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области» (ред. от 06.02.2019 г. №57, от 

26.03.2019 г. № 126, от 08.07.2019 г. № 231, от 28.11.2019 г. № 388, от 20.02.2020 г №55, от 30.04.2021 г.  № 101, от 

17.03.2021 № 84, от 06.04.2021 № 117, от 19.08.2021 № 219, от 09.12.2021 № 307) изложив Приложение в новой редакции 

согласно Приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования). 

3. Отделу правового обеспечения и градостроительства администрации Новомичуринского городского по-

селения опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник». 

4. Общему отделу администрации Новомичуринского городского поселения разместить настоящее поста-

новление на официальном сайте администрации Новомичуринского городского поселения в сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

И.о. главы администрации Новомичуринского городского поселения                               И.В. Кирьянов        

      

 

Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования – 

 Новомичуринское городское поселение 

                                                                                                                                    от «21» февраля 2022 г. № 67 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Благоустройство муниципального образования – Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района Рязанской области» 

Наименование программы Муниципальная программа «Благоустройство муниципального образо-

вания – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципально-

го района Рязанской области» 

Ответственный исполнитель про-

граммы  

Администрация муниципального образования – Новомичуринское го-

родское поселение Пронского муниципального района Рязанской области 

Соисполнители программы   Муниципальное бюджетное учреждение по благоустройству муниципаль-

ного образования – Новомичуринское городское поселение Пронского му-

ниципального района Рязанской области (далее – МБУ по благоустрой-

ству) 

Участники муниципальной про-

граммы  

 - структурные подразделения администрации муниципального образования 

– Новомичуринское городское поселение; 

- МБУ по благоустройству; 

- подрядные организации, определенные заказчиком муниципальной про-

граммы в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-

consultantplus://offline/ref=E03BB92D0D02E6A2E323FBBF780FF182AC3915077DB7D46BFE46A3445Cs6j9I


 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
16 

ния государственных и муниципальных нужд" 

Разработчик программы Администрация муниципального образования – Новомичуринское го-

родское поселение Пронского муниципального района Рязанской области 

Цели программы Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для прожи-

вания и отдыха жителей Новомичуринского городского поселения 

Задачи программы 

 

1. Улучшение санитарного состояния территории и внешнего вида города, 

благоустройство территории парков и зеленых зон. 

2. Создание условий для обеспечения наружного освещения территории 

города. 

3. Обеспечение мер по содержанию мест захоронения.  

Сроки и этапы реализации про-

граммы 

2019 - 2024 годы. Программа реализуется в один этап 

 

 

Перечень основных мероприятий Программа включает в себя следующие мероприятия: 

- содержание и озеленение территории города; 

- приобретение электроэнергии для нужд уличного освещения; 

- содержание мест захоронения. 

Объемы и источники финансиро-

вания 

Объем финансирования Программы составляет 113 759,5 тыс. руб. в том 

числе: 

1. За счет средств муниципального бюджета – 111 682 тыс. руб. в том числе 

по годам: 

в 2019 году – 20 092, 8 тыс. руб. 

в 2020 году – 21 423, 8 тыс. руб. 

в 2021 году – 19 318,4  тыс. руб. 

в 2022 году – 18 507,0 тыс. руб. 

в 2023 году – 16 600, 0 тыс. руб. 

в 2024 году – 15 740,0 тыс. руб. 

2. За счет средств от приносящей доход деятельности – 2 077,5 тыс. руб. в 

том числе по годам: 

в 2019 году – 229,5 тыс. руб. 

в 2020 году – 223,8 тыс. руб. 

в 2021 году – 305,5 тыс. руб. 

в 2022 году – 455,2 тыс. руб. 

в 2023 году – 293,8 тыс. руб. 

в 2024 году -  569,7 тыс. руб. 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
17 

Целевые показатели  - площадь территории парков и зеленых зон, подлежащая благоустройству; 

- площадь тротуаров и пешеходных зон, подлежащая благоустройству; 

- ремонт и содержание пешеходных ограждений; 

- количество малых архитектурных форм, расположенных на территории 

муниципального образования, подлежащих содержанию; 

- количество зеленых насаждений, подлежащих обрезке и спиливанию; 

- протяженность ливневой канализации, подлежащей содержанию; 

- протяженность дорожного покрытия, подлежащая разметке и установке 

сопутствующих знаков; 

- протяженность улиц, обеспеченных наружным освещением; 

- площадь мест под захоронения. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации Программы и показа-

тели социально- экономической 

эффективности 

- Сохранение уровня территорий парков и зеленых зон, подлежащей благо-

устройству - 79,66га; 

- Сохранение уровня площади тротуаров и пешеходных зон, подлежащей 

содержанию – 16710 кв.м.; 

- Увеличение количества малых архитектурных форм, расположенных на 

территории общего пользования города, подлежащих содержанию на 36,8 

%; 

- Уменьшение количества зеленых насаждений, подлежащих обрезке и 

спиливанию на 15-11 %;   

- Сохранение уровня протяженности улиц, обеспеченных наружным осве-

щением – 16,1 км; 

- Увеличение протяженности подъездных дорог и проездов с асфальтобе-

тонным покрытием, подлежащих разметке и установке сопутствующих 

знаков 36,7 %; 

- Сохранение уровня протяженности ливневой канализации, в рабочем со-

стоянии – 1200 м.; 

- Сохранение уровня протяженности пешеходных ограждений – 2866 п.м. 

Благодаря реализации программных мероприятий планируется достижение 

следующего социально-экономического эффекта: 

- улучшение санитарного состояния и внешнего вида города, благоустрой-

ство улиц, площадей; 

- улучшение экологической обстановки; 

- ликвидацию несанкционированных свалок мусора и иных загрязнений 

территории муниципального образования; 

- поддержание в нормативном состоянии малых архитектурных форм, рас-

положенных на территории муниципального образования; 

- обслуживание пешеходных ограждений; 

- обеспечение наружного освещения территории муниципального образо-

вания;  



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
18 

- содержание мест захоронения.  

 

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения. 

 Благоустройство территорий Новомичуринского городского поселения - важнейшая составная часть его развития 

и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления. Концепция стратегии социально-экономического раз-

вития Новомичуринского городского поселения определяет благоустройство территории как важнейшую составную 

часть потенциала поселения. Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необхо-

димым условием стабилизации и подъема экономики и повышения уровня жизни населения города Новомичуринск. 

 Понятие «благоустройство территории» включает в себя целый комплекс работ по содержанию мостов, дорог, 

работу по озеленению территории города, сохранению и организации парков и скверов. Все эти виды работ осуществля-

ются для создания условий, способствующих нормальной жизнедеятельности населения города. 

 Одним из важнейших национальных проектов социально-экономического развития, обнародованных Правитель-

ством Российской Федерации, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. Важнейшим аспектом в 

реализации данного проекта является создание органами местного самоуправления условий комфортного и безопасного 

проживания граждан, формирования современной городской инфраструктуры и благоустройство мест общего пользова-

ния территории. 

 В последние годы на территории города Новомичуринск проводились целенаправленные работы по благоустрой-

ству и социальному развитию территории. Были проведены работы по благоустройству сквера проспекта Смирягина и 

сквера Победы, благоустройство дворовых территорий жилых домов, выполнены работы по приведению в надлежащее 

состояние памятников, обелиска в честь Победы в Великой Отечественной войне и прилегающих к ним территорий. 

 В то же время в вопросах благоустройства территории города имеется ряд проблем.  

 Отрицательные факторы в изменении уровня благоустройства территорий обусловлены наличием следующих 

причин: 

 - одной из проблем благоустройства является небрежное отношение жителей к санитарному состоянию террито-

рии города. Несознательные граждане мусорят на детских площадках, газонах, на общественных территориях, несмотря 

на достаточное количество урн. Отмечаются акты вандализма в отношении малых архитектурных форм, установленных в 

местах массового пребывания людей, а также в отношении элементов освещения (ламп, светильников, проводов). 

 Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей города на улицах и 

во дворах. В связи с чем требуются дополнительная уборка и ремонт элементов благоустройства территории, что приво-

дит к дополнительному выделению денежных средств; 

 - еще одной из причин является недостаточный уровень обеспечения сохранности объектов благоустройства на 

территории города со стороны правоохранительных органов, включая отсутствие правоприменительной практики при-

влечения к административной ответственности лиц, виновных в нанесении ущерба объектам муниципальной собственно-

сти. 

 Одним из важных направлений оздоровления экологической обстановки в городе является развитие городского 

озеленения. Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений в условиях городской среды, придания зеле-

ным насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по уходу за зелеными 

насаждениями. В настоящее время обрезка крон деревьев и кустарников проводится в незначительных объемах и в 

первую очередь направлена на обеспечение безопасности; в цветочном оформлении города не используется мобильное и 

вертикальное озеленение; ассортимент применяемого посадочного материала ограниченный. Серьезную проблему пред-

ставляет старовозрастный зеленый фонд. Ежегодная потребность в спиливании аварийных деревьев составляет до 100 

штук, а проведение работ по их спиливанию и санитарной прочистке объектов озеленения требует значительных затрат. 

Для придания эстетичного вида зеленым зонам необходимо выполнять работы по высаживанию цветов в количестве 30 

000 цветов на территории 1600 кв.м., санитарной прочистке, окосу травы, обрезке крон деревьев и кустарников на объек-

тах озеленения общего пользования.   

 Ливневая канализация является неотъемлемым объектом инженерной защиты городских дорог. Обеспеченность 

улично-дорожной сети ливневой канализацией в городе составляет 33%, что является крайне низкой. Большая часть се-

тей отсутствует или имеет высокий процент износа и низкую пропускную способность. Для нормальной эксплуатации 

системы отведения поверхностных стоков необходимо обеспечить ее текущее содержание в исправном состоянии и свое-

временный ремонт сетей и объектов ливневой канализации. 

 Анализ проблем функционирования ливневой канализации выявляет сопутствующие проблемы: экологические, 

сложность в эксплуатации дорожной сети и ее неблагоприятный эстетичный вид в периоды дождей и таяния снега. 

 Вследствие несанкционированного размещения отходов ежегодно на территории города образуется свыше 5 не-

санкционированных свалок мусора. Для ликвидации несанкционированных свалок мусора администрацией муниципаль-

ного образования организуются субботники по благоустройству, санитарной очистке, экологической защите населения. 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
19 

 Данные проблемы носят системный характер и требуют комплексного решения: 

 - для реализации мероприятий необходимо выделение средств бюджета муниципального образования – Новоми-

чуринское городское поселение; 

 - решение проблемы невозможно в пределах одного финансового года; 

 - необходимо планирование бюджетных расходов на среднесрочный период. 

 Программно-целевой метод является наиболее предпочтительным, для ликвидации проблем, поскольку позволя-

ет повысить эффективность работы и обеспечить системное решение организационных, технологических, материально-

технических и финансовых вопросов. Реализация в полном объеме мероприятий муниципальной Программы окажет по-

ложительное влияние на социальное благополучие населения, экономическое развитие, санитарно-эпидемиологическое и 

экологическое состояние муниципального образования – Новомичуринское городское поселение. 

2. Цель и задачи реализации Программы 

 Целью Программы является создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и от-

дыха жителей Новомичуринского городского поселения. 

 Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие задачи: 

 - улучшение санитарного состояния территории и внешнего вида города, благоустройство территории парков и 

зеленых зон. 

 - создание условий для обеспечения наружного освещения территории города. 

 - обеспечение мер по содержанию мест захоронения. 

 

 

Сроки реализации Программы 

 Сроки реализации Программы - 2019 - 2024 годы. Программа реализуется в один этап 

4. Прогноз ожидаемых результатов муниципальной Программы, целевые показатели (индикаторы) муниципальной про-

граммы 

 Оценка эффективности реализации Программы будет ежегодно производиться на основе системы целевых пока-

зателей, которая обеспечит мониторинг динамики изменений за оцениваемый период с целью уточнения или корректи-

ровки поставленных задач и проводимых мероприятий. Оценка эффективности реализации Программы будет произво-

диться путем сравнивания текущих фактических значений показателей с их целевыми значениями. При необходимости 

значения целевых показателей будут уточняться. Результативность программного мероприятия будет оцениваться еже-

годно исходя из соответствия его ожидаемых результатов поставленной цели, степени приближения к этой цели и кос-

венных позитивных воздействий на социальную ситуацию, а также на параметры экономического развития территории 

городского поселения.  

    Выполнение Программы позволит достичь следующих результатов:  

 - сохранить уровень территорий парков и зеленых зон, подлежащих благоустройству; 

 - сохранить уровень площади тротуаров и пешеходных зон, подлежащей содержанию; 

 - увеличение количества малых архитектурных форм, расположенных на территории общего пользования города, 

подлежащих содержанию; 

 - уменьшение количества зеленых насаждений, подлежащих обрезке и спиливанию;   

 - сохранение уровня протяженности улиц, обеспеченных наружным освещением; 

 - увеличение протяженности подъездных дорог и проездов с асфальтобетонным покрытием, подлежащих размет-

ке и установке сопутствующих знаков; 

 - сохранение уровня протяженности ливневой канализации, в рабочем состоянии; 

 - сохранение уровня протяженности пешеходных ограждений. 

       Сведения о целевых показателях (индикаторы) муниципальной программы и их значениях приведены в прило-

жении №1 к Программе. 

5.Основные мероприятия муниципальной программы 

 Перечень основных мероприятий муниципальной Программы представлен в приложении № 2 к Программе "Бла-

гоустройство муниципального образования – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального райо-

на». 

6.Основные меры правового регулирования, направленные на достижение цели и конечных результатов муниципальной 

программы. 

 Основными мерами правового регулирования на муниципальном уровне являются следующие нормативно-

правовые акты:  

 - Конституция Российской Федерации; 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
20 

 - Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации; 

 - Генеральный план муниципального образования – Новомичуринское городское поселение, утвержденный ре-

шением Совета депутатов Новомичуринского городского поселения от 20.08.2010 № 72; 

        - Правила благоустройства территории муниципального образования – Новомичуринское городское поселение, 

утвержденные решением Совета депутатов Новомичуринского городского поселения от 20.08.2019 № 55; 

 - Федеральный закон от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд; 

 - Постановление администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселение от 

27.11.2018 г. № 361 «Об утверждении перечня муниципальных программ в муниципальном образовании –

Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области». 

Нормативно-правовые акты для основных мер реализации муниципальной программы дополнительно приниматься 

не будут.  

                                       7. Ресурсное обеспечение Программы 

   Реализация Программы предусматривает финансирование мероприятий за счет средств бюджета муниципально-

го образования, средств приносящей доход деятельности. Общий объем средств на реализацию мероприятий Программы 

составляет 113 759,5 тыс. руб. в том числе: 

1. За счет средств муниципального бюджета – 111 682 тыс. руб. в том числе по годам: 

в 2019 году – 20 092, 8 тыс. руб. 

в 2020 году – 21 423, 8 тыс. руб. 

в 2021 году – 19 318,4  тыс. руб. 

в 2022 году – 18 507,0 тыс. руб. 

в 2023 году – 16 600, 0 тыс. руб. 

в 2024 году – 15 740,0 тыс. руб. 

2. За счет средств от приносящей доход деятельности – 2 077,5 тыс. руб. в том числе по годам: 

в 2019 году – 229,5 тыс. руб. 

в 2020 году – 223,8 тыс. руб. 

в 2021 году – 305,5 тыс. руб. 

в 2022 году – 455,2 тыс. руб. 

в 2023 году – 293,8 тыс. руб. 

в 2024 году -  569,7 тыс. руб.  

Объем расходов на финансирование Программы в 2019 -  2024 годах за счет средств бюджета муниципального об-

разования носит прогнозный характер, соответствующий минимальному уровню обеспечения финансирования Програм-

мы, и подлежит уточнению при утверждении расходов на реализацию Программы в рамках решения Совета Депутатов 

Новомичуринского городского поселения о бюджете муниципального образования - Новомичуринское городское посе-

ление на очередной финансовый год, а также при внесении в него изменений в течение финансового года. 

Информация о ресурсном обеспечении реализации муниципальной Программы за счет средств местного бюджета 

по годам представлены в приложении № 4 и № 5 Программы. 

8.Система управления реализацией Программы 

 Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на реализацию Программы, является администра-

ция муниципального образования – Новомичуринское городское поселение. 

 За реализацию программных проектов в рамках своей компетенции, уточненной отдельными Договорами, несет 

ответственность руководитель муниципального бюджетного учреждения по благоустройству Новомичуринского город-

ского поселения. 

 Исполнители программных мероприятий отчитываются о целевом использовании средств в установленном по-

рядке. 

 Срок действия Программы может продлеваться не более чем на один год. При необходимости продления срока 

действия Программы более чем на один год разрабатывается новая программа. 

 

 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
21 

Приложение №1  

к муниципальной Программе  

«Благоустройство муниципального  

образования – Новомичуринское городское  

поселение Пронского муниципального района 

 Рязанской области» 

Сведения о целевых показателях (индикаторов) муниципальной Программы и их значениях 

Целевой показатель (индика-

тор) 

Единица  

измерения 

Базовое значение целево-

го показателя (индикато-

ра) на начало реализации 

программы  

2018 г. 

Значения показателя (индикатора) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Задача 1. Улучшение санитарного состояния территории и внешнего вида города, благоустройство территории парков и зеленых зон. 

1.1. Площадь территории парков и 

зеленых зон, подлежащая благоустрой-

ству 

га 79,66 79,66 79,66 79,66 79,66 79,66 79,66 

1.2. Площадь тротуаров и пешеход-

ных зон, подлежащая благоустройству 

кв. м 16710 16710 16710 16710 16710 1610 1610 

1.3. ремонт и содержание пешеход-

ных ограждений 

п. м 2866 2866 2866 2866 2866 2866 2866 

1.4. количество малых архитектур-

ных форм, расположенных на террито-

рии муниципального образования, под-

лежащих содержанию 

шт. 388 388 506 531 531 531 531 

1.5. количество зеленых насаждений, 

подлежащих обрезке и спиливанию 

шт. 115/100 115/100 105/95 100/90 100/90 100/90 100/90 

1.6. протяженность ливневой кана-

лизации, подлежащей содержанию 

км 1200 1200 1200 1200 1200 1200 1200 

1.7. протяженность дорожного по-

крытия, подлежащая разметке и уста-

новке сопутствующих знаков 

км 9,95 9,95 13,0 13,6 13,6 13,6 13,6 

Задача 2. Создание условий для обеспечения наружного освещения территории города. 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
22 

2.1. протяженность улиц, обеспечен-

ных наружным освещением 

км 16,1 16,1 16,1 16,1 16,1 16,1 16,1 

Задача 3. Обеспечение мер по содержанию мест захоронения 

3.1. площадь мест под захоронения га 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 

 

 

Приложение №2  

к муниципальной Программе  

«Благоустройство муниципального  

образования – Новомичуринское городское  

поселение Пронского муниципального района 

 Рязанской области» 

Перечень  

основных мероприятий муниципальной программы 

 

      N

N 

пп 

Наименование 

основного меро-

приятия 

Соисполнитель, 

участник 

Соисполнитель 

программы 

Срок начала 

и окончания 

реализации 

Ожидаемый непо-

средственный ре-

зультат (краткое 

описание) 

Последствия не 

реализации муни-

ципальной про-

граммы, основного 

мероприятия 

Связь с целевыми показателями (индикаторами) му-

ниципальной программы 

1 2 3 4 5 6 7 

 Муниципальная программа «Благоустройство муниципального образования – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района 

Рязанской области "  

 
Цель. Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей Новомичуринского городского поселения 

1 Задача 1. Улучшение санитарного состояния территории и внешнего вида города, благоустройство территории парков и зеленых зон. 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
23 

1.1 Содержание и 

озеленение тер-

ритории города 

 

МБУ по благо-

устройству, Адми-

нистрация Ново-

мичуринского го-

родского поселе-

ния, 

подрядные органи-

зации 

2019 - 2024 Создание условий 

комфортного и 

безопасного про-

живания граждан, 

формирования со-

временной город-

ской инфраструк-

туры и благо-

устройство мест 

общего пользова-

ния территории. 

 

К антисанитарии, 

развитию заболе-

ваний, глобально-

му экологическому 

кризису, коллапсу 

в области дорож-

ного движения. 

- площадь территории парков и зеленых зон, подле-

жащая благоустройству 

- площадь тротуаров и пешеходных зон, подлежащая 

благоустройству 

- устройство пешеходных ограждений, подлежащих 

содержанию 

-  количество малых архитектурных форм, располо-

женных на территории муниципального образования, 

подлежащих содержанию 

-  количество зеленых насаждений, подлежащих об-

резке и спиливанию 

- протяженность дорожного покрытия, подлежащая 

разметке и установке сопутствующих знаков 

- протяженность ливневой канализации, подлежащей 

содержанию 

2 Задача 2. Создание условий для обеспечения наружного освещения территории города. 

2.1 Приобретение 

электроэнергии 

для нужд улично-

го освещения 

Администрация 

Новомичуринского 

городского поселе-

ния 

2019 - 2024 Создание условий 

для обеспечения 

наружного осве-

щения территории 

города 

К увеличению 

травматизма, 

ухудшению кри-

миногенной обста-

новки в городе.  

- протяженность улиц, обеспеченных наружным 

освещением 

 

3 Задача 3. Обеспечение мер по содержанию мест захоронения 

3.1 Содержание мест 

захоронения 

Администрация 

Новомичуринского 

городского поселе-

ния, подрядные 

организации 

2019 - 2024 Обеспечение мер 

по содержанию 

мест захоронения 

К отсутствию воз-

можности у граж-

дан по облагора-

живанию мест за-

хоронения усоп-

ших, нарушению 

санитарно-

эпидемиологиче-

ских норм при со-

- площадь мест под захоронения 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
24 

держании кладби-

ща  

 

 

Приложение №3  

к муниципальной Программе  

«Благоустройство муниципального  

образования – Новомичуринское городское  

поселение Пронского муниципального района 

 Рязанской области» 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 

 реализации муниципальной программы 

 

Вид нормативно правого акта Основные положения нормативно правового 

акта 

Ответственный исполнитель и соис-

катели 

Ожидаемые сроки принятия 

- - - - 

    

 

 

Приложение №4  

к муниципальной Программе  

«Благоустройство муниципального  

образования – Новомичуринское городское  

поселение Пронского муниципального района 

 Рязанской области» 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы за счет расходов бюджета муниципального образования – Новомичуринское городское поселение и других 

внебюджетных источников 

 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
25 

Статус Наименование 

МП, задачи, ос-

новного меропри-

ятия 

Ответственный исполни-

тель, соисполнитель, участ-

ники 

Расходы (тыс.руб.), годы 

Итого 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Муни-

ципаль-

ная про-

грамма 

«Благоустройство 

муниципального  

образования – Но-

вомичуринское 

городское  

поселение Прон-

ского муници-

пального района 

 Рязанской обла-

сти» 

Администрация МО-

Новомичуринское городское 

поселение  

113 759,5 20 322,3 21 647,6 19 623,9 18 962,2 16 893,8 16 309,7 

1. Ос-

новное 

меро-

приятие 

Содержание и 

озеленение терри-

тории города, в 

том числе: 

Администрация МО-

Новомичуринское городское 

поселение; 

МБУ по благоустройству  

91 405,5 14522,6 15929,7 15959,5 15930,2 14393,8 14669,7 

- выполнение му-

ниципального за-

дания 

МБУ по благоустройству 87 144,2 13 860,8 13 690,2 14 899,5 15 830,2 14 293,8 14 569,7 

- субсидии на 

иные цели 

МБУ по благоустройству 2 018,6 509,9 1 508,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

- прочие меропри-

ятия по благо-

устройству терри-

тории 

Администрация МО-

Новомичуринское городское 

поселение 

2 242,7 151,9 730,8 1060,0 100,0 100,0 100,0 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
26 

2. Ос-

новное 

меро-

приятие 

Приобретение 

электроэнергии 

для нужд улично-

го освещения 

Администрация МО-

Новомичуринское городское 

поселение 

21 525,1 4 971,4 5 717,3 3 664,4 3 032,0 2 500,0 1 640,0 

3. Ос-

новное 

меро-

приятие 

Содержание мест 

захоронения 

Администрация МО-

Новомичуринское городское 

поселение 

828,9 828,3 0,6 0,0       0,0 0,0 0,0 

 

 

Приложение №5  

к муниципальной Программе  

«Благоустройство муниципального  

образования – Новомичуринское городское  

поселение Пронского муниципального района 

 Рязанской области» 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов федерального, областного бюджета, бюджета муниципального образования – Новомичуринское городское поселение 

и других внебюджетных источников. 

 

Программные 

мероприятия 

Источник финансиро-

вания 

Всего Финансирование по годам, тыс. руб. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1.Содержание 

и озеленение 

территории 

города 

Всего, в т.ч.: 91 405,5 14 522,6 15 929,7 15 959,5 15 930,2 14 393,8 14 669,7 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальный бюд-

жет 

89 328,0 14 293,1 15 705,9 15 654,0 15 475,0 14 100,0 14 100,0 

Средства от принося-

щей доход деятельно-

2 077,5 229,5 223,8 305,5 455,2 293,8 569,7 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
27 

сти 

Другие внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.Приобритени

е электроэнер-

гии для нужд 

уличного 

освещения 

Всего, в т.ч.: 21 525,1 4 971,4 5 717,3 3 664,4 3 032,0 2 500,0 1 640,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальный бюд-

жет 

21 525,1 4 971,4 5 717,3 3 664,4 3 032,0 2 500,0 1 640,0 

Средства от принося-

щей доход деятельно-

сти 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Другие внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Содержание 

мест захороне-

ния 

Всего, в т.ч.: 828,9 828,3 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальный бюд-

жет 

828,9 828,3 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства от принося-

щей доход деятельно-

сти 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Другие внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО по 

программе: 

в том числе: 113 759,5 20 322,3 21 647,6 19 623,9 18 962,2 16 893,8 16 309,7 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
28 

Муниципальный бюд-

жет 

111 682,0 20 092,8 21 423,8 19 318,4 18 507,0 16 600,0 15 740,0 

Средства от принося-

щей доход деятельно-

сти 

2 077,5 229,5 223,8 305,5 455,2 293,8 569,7 

Другие внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
29 

 

Постановление администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселение 

от 21 февраля 2022 года  №68  «Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной 

программы МП «Новомичуринский водоканал» по развитию систем водоснабжения и водоотведения 

Новомичуринского городского поселения на период 2023-2025 годы» 

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водо-

снабжении и водоотведении», постановлением Правительства РФ от 29.07.2013  № 641 «Об инвестиционных и 

производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоот-

ведения», постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов 

в сфере водоснабжения и водоотведения», руководствуясь Уставом муниципального образования – Новомичу-

ринское городское поселение администрация муниципального образования – Новомичуринское городское по-

селение П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной программы  МП «Новомичуринский 

водоканал» по развитию систем водоснабжения и водоотведения Новомичуринского городского поселения на 

период 2023-2025 годы. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародова-

ния). 

3. Отделу правового обеспечения и градостроительства администрации Новомичуринского городского 

поселения опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник». 

4. Общему отделу администрации Новомичуринского городского поселения разместить настоящее по-

становление на официальном сайте администрации Новомичуринского городского поселения в сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

И.о. главы администрации Новомичуринского городского поселения                               И. В. Кирьянов 

 

Приложение к постановлению  

администрации Новомичуринского  

городского поселения 

от «21» февраля 2022 г. № 68 

 

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ 

на разработку инвестиционной программы МП «Новомичуринский водоканал» по развитию систем водоснаб-

жения и водоотведения Новомичуринского городского поселения на период 2023-2025 годы  

1. Наименование работы 

Техническое задание на разработку инвестиционной программы   МП «Новомичуринский водоканал» по 

развитию систем водоснабжения и водоотведения Новомичуринского городского поселения на период      2023-

2025 годы.                                                          2. Заказчик 

Администрация муниципального образования – Новомичуринское городское поселение Пронского му-

ниципального района Рязанской области. 

 3. Исполнитель 

Муниципальное предприятие «Новомичуринский водоканал». 

4. Основания для выполнения работ 

Техническое задание на разработку инвестиционной программы  МП «Новомичуринский водоканал» по 

развитию систем водоснабжения и водоотведения Новомичуринского городского поселения на период                                 

2023-2025 годы (далее - Техническое задание) разработано в соответствии со следующими нормативно-

правовыми актами: 

-   Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»; 

-   Постановление Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и 

производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоот-



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
30 

ведения»; 

-   Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 10.10.2007 № 99 «Об утвер-

ждении Методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального 

комплекса»; 

-   Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 10.10.2007 № 100 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных 

программ организаций коммунального комплекса»; 

-   Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 14.04.2008  № 48 «Об утвер-

ждении Методики проведения мониторинга выполнения производственных и инвестиционных программ орга-

низаций коммунального комплекса»; 

- Приказ ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-Э «Об утверждении Методических указаний по расчету ре-

гулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения». 

5. Цели инвестиционной программы 

Основной целью инвестиционной программы должна быть разработка программы финансирования раз-

вития системы водоснабжения и водоотведения Новомичуринского городского поселения для обеспечения по-

требностей модернизации и (или) реконструкции, а также защиты централизованных систем водоснабжения и 

(или) водоотведения. 

Кроме этого, целями инвестиционной программы должны являться: 

- обеспечение качественного и надежного предоставления коммунальных услуг потребителям; 

- повышение эффективности, устойчивости и сбалансированности функционирования системы комму-

нальной инфраструктуры; 

- внедрение энерго- и ресурсосберегающих технологий; 

- улучшение экологической ситуации. 

                                                       6. Задачи инвестиционной программы 

Задачами инвестиционной программы являются: 

- разработка мероприятий, направленных на модернизацию объектов коммунальными ресурсами; 

- разработка мероприятий, направленных на повышение качества предоставляемых услуг и улучшение 

экологической ситуации; 

- определение финансовой потребности МП «Новомичуринский водоканал» для реализации программ-

ных мероприятий; 

- разработка механизма привлечения инвестиций для обеспечения потребностей МП «Новомичурин-

ский водоканал» в целях реализации инвестиционной программы; 

- обоснование размеров тарифа на подключение, надбавки к тарифам на товары и услуги  МП «Ново-

мичуринский водоканал», удовлетворяющего потребности организации в финансировании программных меро-

приятий. 

7. Требования к инвестиционной программе 

Инвестиционная программа должна быть разработана в соответствии с Техническим заданием. 

В инвестиционной программе должны быть отражены показатели существующего состояния инженер-

ных систем: 

- надежность (бесперебойность) снабжения потребителей товарами (услугами); 

- сбалансированность системы коммунальной инфраструктуры; 

- доступность товаров и услуг для потребителей; 

- эффективность деятельности. 

Показатели рассчитываются в соответствии с Методикой проведения мониторинга выполнения произ-

водственных и инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, утвержденной Приказом 

Министерства регионального развития Российской Федерации от 14 апреля 2008 года  № 48. 

В инвестиционную программу должны быть включены разделы: 

- инвестиционный проект по улучшению технических (в том числе энергоресурс сберегающих) и эко-

номических характеристик систем коммунальной инфраструктуры, повышению надежности и качества оказы-

ваемых услуг, улучшения экологической ситуации; 

- инвестиционный проект по обеспечению подключения строящихся (модернизируемых) объектов ка-

питального строительства к системам коммунальной инфраструктуры; 

- сведения, обосновывающие необходимость проведения мероприятий и затраты на их финансирова-

ние; 

- объем финансовых потребностей на реализацию инвестиционной программы; 

- план финансирования инвестиционной программы с указанием сроков и источников финансирова-

ния; 

- расчеты надбавки к тарифу и тарифа на подключение. 

Инвестиционная программа должна быть разработана в целях обеспечения ресурсами объектов капи-

тального строительства. 

Объекты строительства, не включенные в Техническое задание и, следовательно, в инвестиционную про-

грамму, подключаются к системам коммунальной инфраструктуры согласно действующему законодательству. 

Дублирование мероприятий, указанных в инвестиционной программе, с мероприятиями в других планах 

consultantplus://offline/ref=76C1391460451120D0FF2BE8C8A06AF028962FB3AA925FA257B7E1FFE73D0898A1D93E84CF6C2E0049F214BF71hDG
consultantplus://offline/ref=76C1391460451120D0FF2BE8C8A06AF028962FB3A9925FA257B7E1FFE73D0898A1D93E84CF6C2E0049F214BF71hDG
consultantplus://offline/ref=76C1391460451120D0FF2BE8C8A06AF0289C27B9A8925FA257B7E1FFE73D0898A1D93E84CF6C2E0049F214BF71hDG
consultantplus://offline/ref=76C1391460451120D0FF2BE8C8A06AF0289C27B9A8925FA257B7E1FFE73D088AA1813286C7722E0B5CA445FA413BA48F41F669607EA55978h7G


 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
31 

и программах, имеющих собственное финансирование, не допускается. 

Мероприятия, указанные в инвестиционной программе, должны быть выполнены в течение срока их ре-

ализации. 

Размер надбавки к тарифу должен быть увязан с тарифом                                    МП «Новомичуринский 

водоканал» в рамках значения предельного размера тарифа, установленного для МП «Новомичуринский водо-

канал». 

Мероприятия инвестиционной программы должны обеспечивать надежность и качество работы систем 

коммунальной инфраструктуры в соответствии с действующими нормативными правовыми актами. Включить 

в инвестиционную программу мероприятия согласно техническому заданию. 

 

8. Сроки разработки проекта инвестиционной программы 

           Разработка проекта инвестиционной программы должна быть произведена в течение трех меся-

цев после утверждения Технического задания. 

 

9. Требования к форме представления проекта 

инвестиционной программы 

           Проект инвестиционной программы необходимо разработать и представить для согласования в админи-

страцию муниципального образования – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального 

района Рязанской области в одном экземпляре на бумажном носителе и в электронном виде. 

                                                                                  

                                                                                 Приложение  №1 

                                                                               к Техническому заданию 

 

Плановый перечень мероприятий по строительству, модернизации  и (или) реконструкции объектов централи-

зованных систем водоснабжения и водоотведения с указанием плановых значений показателей надежности, 

качества и энергетической эффективности объектов, которые должны быть достигнуты в результате реализации 

таких мероприятий 

1.  Мероприятия по повышению надежности систем водоснабжения 

№

 пп 
Наименование мероприятий 

Плановые показатели 

надежности, ед / км сети 

1 

Замена секционных задвижек на водопроводе по микрорайону 

«Д» 9,0 

2 

Замена секционных задвижек на водопроводе по микрорайонам 

«А», «Б», «В» 20,0 

     

2.  Мероприятия по повышению надежности систем водоотведения 

№

 пп 
Наименование мероприятий 

Плановые показатели 

надежности, ед / км сети 

1 

Замена аэрационных систем на линиях аэробных стабилизаторов 

и линиях аэротенк 2,0 

         

Плановые мероприятия по защите централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения и их от-

дельных объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, предотвращению 

возникновения  аварийных  ситуаций,  снижению  риска  и  смягчению  последствий чрезвычайных ситуаций 

 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
32 

№

 пп 
Наименование мероприятий 

Плановые показатели надеж-

ности, м. 

1 
Установка ограждения санитарной зоны первого подъема 

2 300,0 

 

 Постановление администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселение 

от 25 февраля 2022 года  №69  «О присвоении адреса объекту адресации» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О 

федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон  «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»», постановления Правительства 

Российской Федерации от 19.11.2014 г. № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулиро-

вания адресов», руководствуясь Уставом муниципального образования – Новомичуринское городское поселе-

ние, администрация муниципального образования – Новомичуринское городское поселение П О С Т А Н О В 

Л Я Е Т: 

1. Присвоить объекту адресации земельному участку с кадастровым номером 62:11:0010205:98, распо-

ложенному в гаражно-строительном кооперативе Красное знамя (ранее кооператив гаражей и с/построек 

«Красное знамя»), адрес: Российская Федерация, Рязанская область, Пронский муниципальный район, Новоми-

чуринское городское поселение, город Новомичуринск, ГСК Красное знамя, 1-ый Промышленный переулок, 

земельный участок 521. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене муниципального образования 

– Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

И.о. главы администрации МО – Новомичуринское городское поселение                                 И.В. Кирьянов 

 Постановление администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселение 

от 25 февраля 2022 года №70«О присвоении адреса объекту адресации» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О 

федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон  «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»», постановления Правительства 

Российской Федерации от 19.11.2014 г. № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулиро-

вания адресов», руководствуясь Уставом муниципального образования – Новомичуринское городское поселе-

ние, администрация муниципального образования – Новомичуринское городское поселение П О С Т А Н О В 

Л Я Е Т: 

1. Присвоить объекту адресации земельному участку с кадастровым номером 62:11:0010801:103, распо-

ложенному в садоводческом некоммерческом партнерстве Озёрное (ранее садоводческое общество «Озёрное»), 

адрес: Российская Федерация, Рязанская область, Пронский муниципальный район, Новомичуринское город-

ское поселение, город Новомичуринск, территория СНП Озёрное, земельный участок 86 И. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене муниципального образования 

– Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

И.о. главы администрации МО – Новомичуринское городское поселение                                       И.В. Кирьянов 

Постановление администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселение 

от 25 февраля 2022 года №71«О присвоении адреса объекту адресации» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О 

федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон  «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»», постановления Правительства 



 

 Муниципальный вестник № 12 от 25.02.2022г. 
33 

Российской Федерации от 19.11.2014 г. № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулиро-

вания адресов», руководствуясь Уставом муниципального образования – Новомичуринское городское поселе-

ние, администрация муниципального образования – Новомичуринское городское поселение П О С Т А Н О В 

Л Я Е Т: 

1. Присвоить объекту адресации земельному участку с кадастровым номером 62:11:0010207:124, распо-

ложенному в гаражно-строительном кооперативе Восход (ранее гаражно-строительный кооператив «Восход»), 

адрес: Российская Федерация, Рязанская область, Пронский муниципальный район, Новомичуринское город-

ское поселение, город Новомичуринск, ГСК Восход, улица Промышленная, земельный участок 866. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене муниципального образования 

– Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

И.о. главы администрации МО – Новомичуринское городское поселение                                      И.В. Кирьянов 

 

Постановление администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселение 

от 25 февраля 2022 года №72«О присвоении адреса объекту адресации» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О 

федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон  «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»», постановления Правительства 

Российской Федерации от 19.11.2014 г. № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулиро-

вания адресов», руководствуясь Уставом муниципального образования – Новомичуринское городское поселе-

ние, администрация муниципального образования – Новомичуринское городское поселение П О С Т А Н О В 

Л Я Е Т: 

1. Присвоить объекту адресации строению с кадастровым номером 62:11:0010801:2093, расположенному 

на земельном участке с кадастровым номером 62:11:0010801:102 на территории СНП Озёрное (ранее                           

СНП «Озёрное»), адрес: 391160, Российская Федерация, Рязанская область, Пронский муниципальный район, 

Новомичуринское городское поселение,  г. Новомичуринск, территория СНП Озёрное, строение 82 Г. 

2. Настоящее постановление довести до заинтересованных лиц. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу с момента его подписания. 

И.о. главы администрации МО – Новомичуринское городское поселение                                        И.В. Кирьянов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


